
                    C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  93       dell’  11.07.2008 
 

O G G E T T O 

 
 

Zona a traffico limitato – Istituzione servizio gratuito Bus Navetta. € 2.500,00 
oltre IVA. 

L’anno duemilaotto, il giorno undici del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Sicurezza/Delib park and ride 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
Su relazione dell’Assessore alla P.M., dott. Domenico Corrieri; 

 

Premesso che: 

� Con deliberazione di G.C. n.89 in data 5 luglio 2008, venivano fornite direttive 

dall’Amministrazione Comunale in merito ai servizi aggiuntivi sul territorio comunale, da 

svolgersi da parte del Corpo di Polizia Municipale, finalizzati alla prevenzione ed al 

controllo di eventuali fonti di pericolo relativamente alla sicurezza della circolazione 

stradale. In particolare, è previsto che i servizi di controllo e pattugliamento sono 

finalizzati maggiormente alla viabilità pedonale, alla sorveglianza delle zone a traffico 

limitate, delle aree pedonali urbane e delle zone cittadine a carattere turistico; 

� L’istituzione della zona a traffico limitato su via M. Colonna e su via Dante nei giorni 

prefestivi e festivi, nel periodo dal 19 luglio 2008 al 31 agosto 2008, costituirà oggetto di 

apposita ordinanza del Sindaco; 

� L’istituzione di tale zona può costituire l’occasione anche per la sperimentazione di 

nuovi soluzioni al problema traffico, mediante l’utilizzo dei mezzi pubblici, considerata la 

carenza di zone a parcheggio pubblico nel centro cittadino e la ottimale fruizione da 

parte dei cittadini della citata zona a traffico limitato; 

� il Comando di Polizia Municipale ha proposto la localizzazione dei parcheggi in aree 

adiacenti la Z. T. L. ed ai due antipodi della stessa: il primo individuato nel parcheggio 

antistante il campo sportivo Paolo Poli ed il secondo nella zona adiacente l’ex mattatoio 

comunale ove è stato verificato e potenziato il sistema di pubblica illuminazione; 

� con partenza ed arrivo da tali aree si ritiene utile istituire, a livello sperimentale, un 

servizio pubblico di bus navetta che consenta altresì la drastica riduzione del traffico 

veicolare nelle zone adiacenti; 

� tale iniziativa va necessariamente ed opportunamente pubblicizzata affinché possa 

essere conosciuta dall’utenza e quindi sortire gli effetti positivi desiderati che non sono 

solo connessi con la Z.T.L. ma deve costituire un test per eventuali future iniziative nelle 

more della realizzazione dei parcheggi interrati in corso di progettazione;   

 

Tutto ciò premesso; 

vista la relazione predisposta dal Comando di Polizia Municipale;  

vista la planimetria delle percorrenze del mezzo pubblico con elenco ed orari delle 

relative fermate al fine della migliore regolamentazione della zona; 

dato atto che la  M.T.M. spa all’uopo interpellata ha predisposto apposito preventivo di 

spesa ammontante ad euro 1.512,32 oltre iva al 10% in uno euro 1.663,55  per la effettuazione 

del servizio di trasporto nelle ore e nei giorni individuati per la Z.T.L.; 



Sicurezza/Delib park and ride 

dato atto altresì che per la pubblicizzazione dell’iniziativa all’utenza si ritiene opportuna 

la localizzazione di totem in corrispondenza  dei parcheggi pubblici sopra descritti, di opportune 

segnalazioni alle fermate intermedie, di affissione di manifesti, locandine –avviso  ed altri mezzi 

di comunicazione; 

accertato che il Comando di P.M. ha effettuato apposita indagine di mercato per il nolo 

dei totem con relativa veste grafica individuando la migliore offerta formulata dalla ditta Romano 

Ehxibit srl da Modugno per una spesa di euro 1.000,00oltre iva al 20% in uno euro 1.200,00 per 

tutto l’arco temporale della Z.T.L.; 

quantificato in euro 0,20 la quota di contribuzione a carico dell’utenza per ciascuna 

corsa semplice da corrispondere direttamente all’autista del mezzo pubblico contro rilascio di 

apposito titolo di viaggio. Dette somme saranno riversate nelle casse comunali dalla M.T.M. spa 

al termine dell’intero periodo di servizio; 

ritenuto opportuno istituire il servizio di “PARK AND RIDE” come sopra meglio 

esplicitato nel periodo dal 19 luglio 2008 al 31 agosto 2008 nei giorni prefestivi e festivi dalle ore 

20,30 alle ore 24,00;   

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Sicurezza in merito alla regolarità 

tecnica e dal Capo Settore Economico-Finanziario in merito alla regolarità finanziaria, ai sensi 

dell’art.53, comma 1, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. Istituire il servizio di “PARK AND RIDE” come in premessa meglio esplicitato nel periodo dal 

19 luglio 2008 al 31 agosto 2008 nei giorni prefestivi e  festivi dalle ore 20,30 alle ore 24,00. 

2.  Approvare i preventivi di spesa della MTM spa relativo all’effettuazione del servizio di 

trasporto pubblico dell’importo di euro 1.663,55 ed il preventivo di spesa della soc. 

ROMANO EHXIBIT srl dell’importo di euro 1.200,00 relativo al nolo dei totem per l’arco 

temporale dal 19 luglio al 31 agosto dell’anno in corso. 

3. Imputare la complessiva somma di € 2.863,55 al Cap. 24902 del bilancio 2008. 

4. Inviare copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio 

Ragioneria, al Capo Settore Sicurezza ed al responsabile del procedimento, Mar. de 

Robertis. 

5. Inviare copia del presente provvedimento all’Assessorato regionale ai trasporti, ai sensi 

dell’art.18 punto 6, comma 6, della L.R. 31/10/2002 n. 18 e ss.mm.ii. 

6. Il presente provvedimento comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del tuel n.267/2000 e diventerà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 


